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Vuosien 2025–2028 julkisen talouden suunnitelman valmistelu 

Pääministeri Orpon hallituksen finanssipolitiikan tavoitteena on vahvistaa julkista 

taloutta ja kääntää Suomen velkaantumiskehitys.  

Hallitus sitoutuu vaalikauden aikana vahvistamaan julkista taloutta pysyvästi 

toimenpidekokonaisuudella, joka vahvistaa julkista taloutta nettomääräisesti 6 

mrd. euroa vuoden 2027 tasolla. Kokonaisuudesta menojen sopeutetaan 

hallituksen päätöksin nettomääräisesti reilu 4 mrd. euroa vuoden 2027 tasolla. 

Osana sopeutustoimia hallitus on linjannut työllisyyttä edistävistä 

rakennepoliittisista toimista, joilla tavoitellaan julkisen talouden vahvistumista noin 

2 mrd. eurolla vuoden 2027 tasolla. 

Hallitus sitoutuu tarkastelemaan hallitusohjelman toimenpiteitä uudelleen, mikäli 

toimenpiteiden vaikutusarviot muuttuvat merkittävästi hallitusohjelman 

yhteydessä tehdyistä arvioista tai niiden toteuttaminen vaarantaisi julkiselle 

taloudelle asetetun toimenpidekokonaisuuden tai rahoitusasematavoitteen 

saavuttamisen. Hallitus myös seuraa aktiivisesti toimenpidekokonaisuuden 

toteutumista budjetti- ja kehysriihissä sekä reagoi korvaavilla toimenpiteillä, jos 

kokonaisuus uhkaa jäädä tavoitellusta 6 mrd. euron tasosta.  

Hallitus tähtää veropolitiikalla ostovoiman, talouskasvun, työllisyyden ja 

yrittäjyyden vahvistamiseen. Hallitus turvaa yrittämiselle ja investoinneille vakaan 

toimintaympäristön ennakoitavalla ja vakaalla sääntelyllä sekä verotuksella. 

Kokonaisveroastetta ei kiristetä hallituksen päätöksillä. 

Hallitus on sitoutunut valtiontalouden menoja koskevaan kehysmenettelyyn. 

Vaalikauden kehyksestä vuosille 2024–2027 päätettiin osana julkisen talouden 

suunnitelmaa 9.10.2023. Valtiontalouden kehysjärjestelmä on keskeinen 

hallituksen finanssipolitiikan ohjauksen väline ja uskottavan talouspolitiikan 

perusta. Hallitusohjelman kirjauksia ja muita toimenpiteitä toteutetaan 

vaalikauden kehyksen mahdollistamissa rajoissa. 

Hallitus totesi syksyn 2023 budjettiriihen yhteydessä, että julkisen talouden 

tilanne on uusien ennusteiden perusteella huolestuttava. Päivittyneen 

talousennusteen perusteella 6 mrd. euron sopeutuskokonaisuuden toimeenpanon 

jälkeen hallitusohjelmaan kirjatusta 1 %/BKT:n alijäämätavoitteesta jäätäisiin 

arviolta 0,4 prosenttiyksikköä. Hallitus arvioi julkisen talouden tilannetta ja päättää 

mahdollisista tarvittavista lisätoimista puoliväliriihessä. Tätä tukemaan 
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valtiovarainministeriö käynnistää säännönmukaisen meno- ja 

rakennekartoitusprosessin. 

JTS-/kehysehdotukset vuosille 2025–2028 

Valtiontalouden kehysehdotusten, talousarvioehdotusten sekä toiminta- ja 

taloussuunnitelmien laadintaperiaatteista 24.4.2003 annetun valtioneuvoston 

päätöksen mukaisesti ministeriöiden tulee toimittaa: 

1. momenttikohtaiset vuosien 2025–2028 peruslaskelmat, joiden lähtökohtana 

on lokakuun 2023 kehyspäätös; peruslaskelmaan kirjataan jo tehtyjen 

päätösten vaikutukset ja menojen tasoon vaikuttavien automaattisten 

tekijöiden muutokset;  

2. momenttikohtaiset kehittämisehdotukset, joiden perustana on käytettävä em. 

tarkistettua peruslaskelmaa; lisäys-, vähennys- ja 

uudelleenkohdennusehdotusten nimeämisen tulee kuvata riittävän hyvin 

asiakokonaisuuden sisältö 

3. momenttikohtaiset arviot hallinnonalan tuloista; 

4. em. ehdotuksia koskevat liite- ja taustamuistiot;   

5. asiamuutoslomakkeet harkinnanvaraisista tai muuten poliittisesti 

kiinnostavista muutoksista. 

Ministeriöiden tulee huomioida ehdotusten valtiontaloutta koskevien vaikutusten 

lisäksi kuntatalouteen, hyvinvointialueisiin ja sosiaaliturvarahastoihin kohdistuvat 

vaikutukset. 

Liitemuistioiden tulee sisältää riittävässä laajuudessa laaditut perustelut, 

laskelmat ja taloudelliset vaikutusarviot. Tämä korostuu erityisesti laajempien 

säädösmuutosten ja merkittäviä käyttäytymisvaikutuksia aiheuttavien uudistusten 

kohdalla. Vaikutusarvioiden tulee olla läpinäkyviä ja selkeästi dokumentoituja ja 

mahdollisuuksien mukaan niissä tulee myös arvioida mahdolliset 

heijastevaikutukset sekä erilaiset välilliset vaikutukset. Muutosten arvioinnin 

epävarmuus tai epäluotettavuus ei ole perustelu jättää arviota esittämättä.  

Ehdotukset laaditaan käyttäen Bukettiin tallennettuja syksyn 2023 

kokonaistaloudellisia ennusteita ja oletuksia. Lakisääteisesti indeksitarkistettavien 

menojen osalta ehdotukset laaditaan vuoden 2024 hinta- ja kustannustasossa. 

Valtiovarainministeriö muuttaa kehyksen vuoden 2025 hintatasoon tammi-

helmikuussa. Uudet ennusteluvut tallennetaan Bukettiin 20.3.2024 ehdotusten 

tarkistamista varten. 

Ministeriöiden ehdotukset tulee valmistella valtiovarainministeriön antaman 

toiminta- ja taloussuunnittelua, julkisen talouden suunnitelman valmisteluun 

liittyvien kehys- ja muiden ehdotusten sekä valtion talousarvioehdotusten 
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laadintaa koskevan määräyksen (VN/4842/2020, 30.4.2020) sekä 

muutosmääräyksen (VN/4206/2023, 30.3.2023) mukaisesti. 

Kehysehdotusten sekä myöhemmin vastineiden laadinnassa tulee toimia 

valtiovarainministeriön antamien määräaikojen mukaisesti. Näin varmistetaan, 

että ehdotukset saadaan osaksi päätöksentekoa yhtäaikaisesti ja hyvissä ajoin. 

Tällöin voidaan ottaa huomioon mahdolliset poikkihallinnolliset 

heijastevaikutukset ja muut liitännäisvaikutukset sekä arvioida taloudellisten 

vaikutusten kokonaiskuvaa. 

Sosiaali- ja terveysministeriön tulee valmistella hallituksen budjettiriihessä 

tekemän päätöksen mukaisesti kehysriiheen mennessä korvaavan 

säästöehdotuksen perhevapaakorvaukseen liittyvän kertakorvauksen 

alentamisen ja vanhempainrahan leikkaamisen tilalle.  

Tuottavuusohjelma 

Pääministeri Orpon hallituksen ohjelman mukaisesti hallitus toteuttaa 

valtionhallinnon tuottavuusohjelman, jolla tuetaan hallituksen julkisen talouden 

kestävyystavoitetta. Talouspoliittinen ministerivaliokunta päätti ohjelman 

käynnistämisestä 12.9.2023. Nämä säästöt budjetoitiin syksyllä 2023 julkisen 

talouden suunnitelmassa kullekin hallinnonalalle keskitetylle momentille (xx.01.28 

Toimintamenosäästö) vuosille 2025–2027.  

Valtiovarainministeriö asetti 9.10.2023 Valtionhallinnon tuottavuusohjelman 

toimeenpanoa valmistelevan työryhmän. Työryhmän tavoitteena ja tehtävänä on 

koordinoida hallinnonaloittaisten tuottavuusohjelmien valmistelutyötä, jotta työ 

etenee aikataulussaan. Tavoitteena on, että vuoden 2023 loppuun mennessä on 

täsmennetty yhteisesti tehtävät toimenpiteet ja ministeriöt ovat työryhmän työn 

tukemana tunnistaneet keskeiset hallinnonalansa omat toimenpiteet. Kukin 

hallinnonala laatii hallinnonalan tuottavuusohjelman, jolla hallinnonalalle 

hallitusohjelman liitteessä osoitettu säästökokonaisuus toimeenpannaan. 

Tuottavuusohjelmilla pyritään vastaamaan myös uusien tehtävien vaatimiin 

resurssitarpeisiin. 

Ministeriöt sisällyttävät hallitusohjelman liitteen B. kohdan Hallinto mukaiset ja 

tuottavuusohjelmien kautta konkretisoidut säästöt osaksi vuosien 2025–2028 

julkisen talouden suunnitelmaa kohdentaen sille osoitetut säästöt laatimansa 

ohjelman mukaisesti pääluokkansa määrärahamomenteille.   

Investointiohjelma 

Hallitusohjelma sisältää 4 mrd. euron kertaluonteisten investointien 

kokonaisuuden, joka rahoitetaan valtion omaisuustuloilla, purkamalla valtio-

omisteisten listaamattomien yhtiöiden ylipääomituksia sekä tekemällä tuloutuksia 
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Valtion asuntorahastosta rahaston nykytasoista toimintaa vaarantamatta. 

Investointiohjelman mukaisia menoja sisällytetään talousarvioesityksiin ja 

huomioidaan julkisen talouden suunnitelmissa varmistettujen tulojen 

mahdollistamissa rajoissa.  

Ministeriöitä pyydetään toimittamaan kehysehdotusten yhteydessä listaus 

investointiohjelmaan sisältyvistä hankkeista ja niiden päätösvalmiudesta. 

Talouspoliittinen ministerivaliokunta seuraa investointiohjelman mukaisten 

omaisuustulojen kertymätilannetta. Investointikokonaisuutta koskevien menojen 

tai tulojen mahdollisten lisäysten huomioimisesta julkisen talouden 

suunnitelmassa ohjeistetaan tarvittaessa myöhemmin erikseen. 

Hallinnonalakohtaiset tekstit 

Ministeriöitä pyydetään tallentamaan hallinnonalan tekstiehdotukset vuosien 

2025–2028 julkisen talouden suunnitelmaan Bukettiin 23.1.2024 mennessä. 

Ministeriöitä pyydetään huomioimaan, että hallinnonalakohtaisten tekstien 

rakennetta uudistettiin julkisen talouden suunnitelmassa vuosille 2024-2027 ja 

uudistettua mallia tulee edelleen noudattaa. Teksti tulee siten jakaa kahteen 

osioon: ensimmäisessä osiossa kuvataan hallinnonalan määrärahojen 

kokonaisuutta eli ”isoa kuvaa” (sekä jo aiemmin päätettyjä isoja muutoksia / 

uudistuksia, jos sellaisia on), toisessa osiossa kuvataan/luetellaan 

kehyspäätökseen sisältyvät uudet, keskeisimmät muutokset. Ensimmäistä osiota 

ei otsikoida, toinen osio otsikoidaan ”Keskeisimmät uudet päätökset ja 

muutokset”. 

Hyvinvointialueiden talous ja luvun 28.89 momentteja koskevat ehdotukset 

Hyvinvointialueiden rahoituksesta annetun lain (617/2021) mukaan 

hyvinvointialueille maksettavaa valtion rahoitusta hallinnoi valtiovarainministeriö 

yhteistoiminnassa hyvinvointialueen lakisääteisistä tehtävistä vastaavien 

ministeriöiden kanssa. Ministeriöiden tulee toimittaa hyvinvointialueiden 

rahoitukseen liittyvät kehysehdotukset sekä kehysehdotusten valmistelun aikana 

ilmenevät rahoituksen muutostarpeet valtiovarainministeriön kunta- ja 

alueosastolle viimeistään 31.12.2023. Ehdotusten perusteella 

valtiovarainministeriön kunta- ja alueosasto valmistelee yhteistoiminnassa 

lakisääteisistä tehtävistä vastaavien ministeriöiden kanssa ehdotuksen ja 

toimittaa sen budjettiosastolle.  

Valtiovarainministeriön kunta- ja alueosasto ohjeistaa erillisellä pyyntökirjeellä 

hyvinvointialueiden valtion rahoitusta koskevien ehdotusten toimittamisesta 

kunta- ja alueosastolle.  
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Hyvinvointialueiden kokonaistaloudellisen tilanteen seuraamiseksi ministeriöiden 

tulee toimittaa valtiovarainministeriölle tiedot kaikista hallinnonalan 

hyvinvointialueiden menoihin ja tuloihin vaikuttavista ehdotuksista sekä tiedot 

hyvinvointialueille myönnettävien valtionavustusten ja muiden korvausten 

määrästä kyseisellä hallinnonalalla. Tietojen kattavuuden ja oikeellisuuden 

varmistamiseksi valtiovarainministeriö ohjeistaa erikseen näiden tietojen 

toimittamisesta ja aikatauluista ao. ministeriöitä. Myös hyvinvointialueiden 

talouteen kohdistuvia vaikutuksia koskevista teksteistä tullaan ohjeistamaan 

erikseen. 

Kuntatalous ja luvun 28.90 momentteja koskevat ehdotukset 

Kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta annetun lain (618/2021) mukaan 

valtiovarainministeriö valmistelee yhteistoiminnassa opetus- ja kulttuuriministeriön 

sekä tarvittaessa sosiaali- ja terveysministeriön kanssa valtionosuustehtävien 

muutoksien vaikutukset valtionosuusperusteisiin ja valtionosuuden perusteiden 

laskennan valtion talousarvion valmistelua varten. Menettelyä sovelletaan myös 

valtiontalouden kehyspäätöksen valmisteluun. Vuonna 2025 voimaan tulevan TE-

uudistuksen johdosta edellä mainittu koskee myös työ- ja elinkeinoministeriötä. 

Ministeriöiden tulee toimittaa kunnan peruspalvelujen valtionosuuteen liittyvät 

kehysehdotukset sekä kehysehdotusten valmistelun aikana ilmenevät 

rahoituksen muutostarpeet viimeistään 31.12.2023 valtiovarainministeriön kunta- 

ja alueosastolle, joka toimittaa ehdotukset budjettiosastolle. 

Valtiovarainministeriön kunta- ja alueosasto ohjeistaa erillisellä pyyntökirjeellä 

kunnan peruspalvelujen valtionosuutta koskevien ehdotusten toimittamisesta 

kunta- ja alueosastolle sekä valtionosuuslain 44 § mukaisten valtionosuutta 

koskevien neuvottelujen toteuttamisesta.  

Ministeriöiden tulee toimittaa valtiovarainministeriölle tiedot kaikista hallinnonalan 

kuntatalouden menoihin ja tuloihin vaikuttavista päätösperusteisista ehdotuksista 

sekä tiedot kunnille ja kuntayhtymille myönnettävien valtionapujen määrästä 

kyseisellä hallinnonalalla. Tietojen kattavuuden ja oikeellisuuden varmistamiseksi 

valtiovarainministeriö ohjeistaa erikseen näiden tietojen toimittamisesta ja 

aikatauluista ao. ministeriöitä. Myös kuntatalousvaikutuksia koskevista teksteistä 

tullaan ohjeistamaan erikseen. 

Sosiaaliturvarahastoihin kohdistuvien säästöpäätösten tarkastelu  

Pääministeri Petteri Orpon hallitusohjelma sisältää huomattavan määrän 

sosiaaliturvarahastoihin kohdistuvia säästöjä. Ilman lisätoimenpiteitä nämä 

säästöt vahvistavat julkista taloutta siltä osin kuin maksujen alentamisella on 

suoria vaikutuksia mm. veropohjien kasvun kautta. Hallitus on budjettiriihessä 

syksyllä 2023 päättänyt, että se tekee kevään 2024 JTS-riihessä tarvittavat 
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päätökset sosiaaliturvarahastoihin kohdistuvien säästöjen kokonaisuuden 

kanavoimiseksi velkaantumisen taittamiseen hallitusohjelman tavoitteiden 

saavuttamiseksi. Tarvittavien toimenpiteiden kartoittamiseksi on perustettu 

kolmikantainen työryhmä, jonka valmistelee raportin aiheesta 1.3.2024 

mennessä. Valtiovarainministeriö ohjeistaa tarvittaessa myöhemmin ministeriöitä 

mahdollisista toimenpiteistä tältä osin. 

Julkisen talouden suunnitelman valmistelun julkisuudesta 

Julkisen talouden suunnitelman laadinnan eri vaiheiden julkisuudesta ei ole 

erikseen säädetty viranomaisen toiminnan julkisuudesta annetussa laissa 

(621/1999, jäljempänä julkisuuslaki). Näin ollen asiaan (kuten ministeriöiden 

kehysehdotusten julkisuuteen) sovelletaan ao. lain yleisiä säännöksiä. JTS-

prosessiin liittyvien ehdotusten julkiseksi tuleminen (ml. ministeriöiden 

kehysehdotukset) arvioidaan julkisuuslain 6 §:n 1 momentin kohdan 2 mukaisesti 

ja ne tulevat julkiseksi heti, kun lähettävä taho on ne allekirjoittanut. Käytännössä 

ministeriöt voivat näin ollen julkaista kehysehdotuksensa heti, kun ne on 

allekirjoitettu ja valtiovarainministeriölle toimitettu. Viestinnässä noudatetaan 

valtioneuvoston viestinverkostossa linjattua toimintatapaa. 

Muita ohjeita 

T&K-rahoituslain mukaisesti valtion T&K-rahoitusta lisätään kehysvuosina 

nykyarvion mukaan noin 280 milj. eurolla vuosittain edellisen vuoden 

kokonaismäärään verrattuna. Rahoituksen kohdentamisessa huomioidaan 

valmisteilla oleva kehyskautta pidempi tutkimus- ja kehittämistoiminnan 

rahoituksen käytön suunnitelma. Ministeriöitä ohjeistetaan myöhemmin T&K-

toiminnan rahoituslisäysehdotusten toimittamisesta suunnitelman laadinnan 

edetessä. 

Valtion T&K-rahoituksen kokonaiskuvan päivittämiseksi ministeriöiden tulee 

toimittaa arvio hallinnonalan kaikesta nykyisestä tutkimus- ja kehittämistoiminnan 

rahoituksesta momenttitasolla kehysehdotusten yhteydessä tammikuussa. 

Valtiovarainministeriö lähettää erikseen ministeriöiden päivitettäväksi 

koontitaulukon em. määrärahoista. 

Kestävän kehityksen osalta julkisen talouden suunnitelmaan on tarkoitus 

sisällyttää arvio hallitusohjelman hiilineutraalisuustavoitetta edistävistä 

määrärahoista ja veroista. Valtiovarainministeriö lähettää erikseen sitä koskeville 

ministeriöille koontitaulukon em. määrärahoista. Valtiovarainministeriö lähettää 

tarvittaessa myöhemmin lisäohjeita valmistelua varten. 

Mikäli Suomen elpymis- ja palautumissuunnitelman (RRP) määrärahojen osalta 

on tarve ehdottaa teknisiä muutoksia esim. ajoitukseen, tulee varmistaa, että 

elpymissuunnitelmassa määritellyt tavoitteet ja välitavoitteet eivät vaarannu ja 
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että RRF-asetuksen määräykset tulevat huomioiduiksi. Kuten tähän mennessäkin 

Buketin laskelmassa RRF-menoerät merkitään kehyksen ulkopuolisiksi. 

Kehyksen ulkopuolisen rahan tyypiksi eli KU-tyypiksi valitaan ”EU-

elpymisvälineen tuloilla rahoitettavat menot” (Toiminnot → Muokkaa 

vapaamuotoista metatietoa… → Muutosrivin nimeksi laitetaan lyhyt 

hankkeen/asian otsikko ja sulkuihin teksti: (RRF pilari1), (RRF pilari2), (RRF 

pilari3) tai (RRF pilari4). 

Ministeriöille toimitetaan alustavan aikataulun mukaan 22.11.2023 päivitetyt 

maahanmuuton olettamat ehdotuksissa huomioitaviksi. Olettamat päivitetään 

toisen kerran ennusteesta aiheutuvien muutosten yhteydessä maaliskuussa. 

Olettamat ovat ministeriöiden käytettävissä viimeistään viikkoa ennen 

ennustekorjausten määräaikaa. 

Ministeriöitä pyydetään toimittamaan Bukettiin ehdotuksen liitteenä rahastoja 

koskevat ennakolliset rahoituslaskelmat laadintamääräyksen liitteen II-1 

mukaisesti. Jos rahaston taloudessa ja toiminnassa on merkittäviä takaus- ja 

takuuvastuita, korkotukia tai muita valtion vastuita, tarpeen mukaan on myös 

eriteltävä kyseisiin vastuisiin liittyviä taloudellisia riskejä ja niiden vaikutuksia 

valtion talousarvioon ja rahaston talouteen. 

Epäselvistä asioista kehotetaan olemaan yhteydessä valtiovarainministeriön 

budjettiosastoon. 

Määräajat 

Ministeriön johdon allekirjoittama ehdotus liitteineen tulee tallentaa Bukettiin 

viimeistään torstaina 18.1.2024.  

Ministeriöiden tulee toimittaa myös ehdotuksensa toimialaansa koskeviksi 

hallituksen päätöksiksi ja muiksi teksteiksi vuosien 2025–2028 julkisen talouden 

suunnitelmaan. Em. tekstiehdotukset tulee tallentaa Bukettiin viimeistään tiistaina 

23.1.2024. Muut julkisen talouden suunnitelmaan liittyvät tekstiehdotukset voi 

toimittaa budjettiosastolle sähköpostitse (laskentaryhma.vm@gov.fi), jos 

kyseessä olevalle asialle ei ole Buketissa tekstikohtaa. 

 

Valtiovarainministeri  Riikka Purra 

Osastopäällikkö, 
budjettipäällikkö Mika Niemelä 
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Jakelu Eduskunnan keskuskanslia 

Tasavallan presidentin kanslia 

Ministeriöt 

Tiedoksi Valtiovarainvaliokunnan sihteeristö 

Valtiontalouden tarkastusvirasto 


